
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ  
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA  
PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.105-000 – Fonefax: (0xx88) 3102.1200 
CNPJ.:  06.740.864/0001-26 - Site: www.urca.br  - E-mail: proex@urca.br 

ADITIVO Nº 05 À CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2020–PROEX-FECOP/BSOCIAL 

 

 

ALTERA PARTE DA CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2020 

– PROEX-FECOP/BSOCIAL QUE TRATA DOS 

PROGRAMAS DE EXTENSÃO COM BOLSA BSOCIAL 

DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA e a PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX, no uso de suas atribuições legais, torna público o quinto 

Termo Aditivo à Chamada Pública nº 05/2020, com o objetivo de RENOVAR o prazo de vigência 

das bolsas de extensão – PROEX-FECOP/BSOCIAL, com fundamento na Resolução CONSUNI Nº 

06\2012, Resolução CEPE Nº 009\2014, Resolução CEPE Nº 030\2012 e 

CONSIDERANDO a necessidade de realização, divulgação e promoção das atividades de extensão da 

URCA, bem como a necessidade de dar continuidade às atividades acadêmicas, em face da suspensão 

das atividades presenciais; 

CONSIDERANDO o contexto gerado pela pandemia provocada pelo novo coronavírus, inviabilizando 

a realização de uma nova seleção para concessão de bolsas de extensão PROEX -FECOP/BSOCIAL 

aos/às alunos/as de graduação da URCA; 

 

RESOLVE: 

 

1 – Renovar as bolsas de extensão - PROEX-FECOP/BSOCIAL regidas pela Chamada Pública nº 

05/2020, conforme liberação de recursos pela FUNCAP; 

 

2 – Caso não seja possível a renovação por parte dos/as bolsistas, serão convocados/as os/as estudantes 

classificados em posição de classificáveis; 

 

3 – Manter inalterada as demais disposições da referida Chamada Pública. 

 

  

Crato-CE, 16 de março de 2021. 

 

 
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima Júnior 

Reitor da Universidade Regional do Cariri 

 

 

 
Profa. Dra. Sandra Nancy Ramos Freire Bezerra 

Pró-Reitora de Extensão da Universidade Regional do Cariri 

 


